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Введение

Представляемое диссертационное сочинение посвящено анализу специфики

вербальной реализации соматического кода русской национальной культуры

в пословице, частушке и лирической песне как жанрах русского фольклора.

Актуальность решаемой проблемы связана с возрастающим интересом

мировой науки к исследованию национальной культурной идентичности, что

требует многостороннего ее изучения, в том числе с лингвистической точки

зрения.

Актуальность проблемы внутренней организации культурно

специфического содержания подтверждается в различных гуманитарных

исследованиях XX–XXI века (М. М. Бахтин, H. A. Бердяев, Г. Д. Гачев,

П. С. Гуревич, Э. Гуссерль, М. С. Каган, К. Леви-Стросс, Д. С. Лихачев,

А. Ф. Лосев, Ю. М. Лотман, Е. М. Мелетинский, У. Эко и др.).

Лингвистическое исследование результатов представления культуры

средствами языка (Е. Л. Березович, Е. М. Верещагин, С. Г. Воркачев,

В. В. Воробьев, Б. М. Гудков, В. Г. Костомаров, В. В. Красных, В. Н. Телия,

Н. И. и С. М. Толстые и др.) составляет одно из методологических направлений

в выявлении специфики национальной культуры в целом, а также отдельных

форм ее реализации. В поиске способов обнаружения этой специфики, среди

которых лингвистический анализ играет важную роль, заключается особый аспект

актуальности проблематики, в русле которой написана данная работа.

Один из аспектов реализации данного направления связан с анализом

однотипных по реализуемому культурно значимому содержанию лингвистических

единиц, образующих единство способа представления культуры – культурный

код, отражающий архетипические представления человека о мире и организующий

эти единицы в единую кодовую систему. Обращение к анализу единиц, в своей

совокупности являющихся носителями системно организованных культурных

смыслов, также определяет актуальность данной диссертации.
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Среди кодирующих культуру средств языка наиболее частотно исследуются

лексические единицы, номинирующие культурно значимые понятия

и сублимирующие при их использовании культурно значимые смыслы. Наиболее

подробно культурно обусловленное кодовое содержание лексических единиц

языка проанализировано на материале фразеологизмов (С. Го, Д. Б. Гудков,

Н. В. Дмитрюк, О. А. Дормидонтова, И. В. Захаренко, М. Л. Ковшова,

Ж. В. Краснобаева-Черная, О. А. Мещерякова, М. В. Пименова, Л. В. Савченко,

Н. М. Сергеева, В. Н. Телия и др.).

В представленном исследовании в качестве единиц, репрезентирующих код

культуры, выступают соматизмы – номинации частей тела человека.

Соматический код характеризуется как один из базовых культурных кодов

(наряду с пространственным, временным, предметным, биоморфным и духовным)

[Красных, 2002, с. 233]. При этом даже среди базовых кодов он, по мнению

исследователей, занимает особое место – как «наиболее древний из существующих»

[Там же], так как истоки его формирования связаны с основами мифологического

мышления, с тем, что «человек начал постигать окружающий мир с познания

самого себя» [Там же], «человек эгоцентричен, он видит в себе центр вселенной

и отображает мир по своему подобию» [Гак, 1998, с. 702].

Культурное содержание соматического кода и специфика его реализации

в вербальных единицах – достаточно востребованный объект исследования

[Абакумова, 2011 ; Башкатова, 2014 ; Борисова, 2015 ; Гудков, Ковшова, 2007 ; Го,

2005 ; Дмитрюк, 2009 ; Завалишина, 2005 ; Кремшокалова, 2012 ; Ойноткинова,

2011 ; Савченко, 2014 и др. ; Телесный код …, 2005 и др.].

Один из аспектов его лингвистического анализа направлен на выявление

общих и специфических свойств соматизмов как кодовых единиц и принципов их

функционирования в разных национальных культурах [Аджиева, 2013 ;

Башкатова, 2014 ; Го, 2005 ; Гогичев, 2011 ; Дмитрюк, 2009 ; Завалишина, 2005 ;

Захаренко, 2003 ; Кремшокалова, 2012 ; Меркулова, 2016 ; Савченко, 2014 ;

Сергеева, 2012 и др.].
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В фокусе внимания представляемого исследования находится специфика

трансляции кодовых смыслов, определяемая характером сферы их реализации –

фольклорным дискурсом, реализуемым в его конкретных жанровых формах.

Выявление специфики дискурсивно обусловленной интерпретации единиц языка –

актуальная проблема современной научной лингвистической парадигмы.

Актуальность данной работы определяется и в русле исследований в области

лингвофольклористики – лингвистической дисциплины, целью которой является

описание языка фольклора. Именно в русле лингвофольклористики активно

развиваются исследования особого символического содержания лексических единиц

фольклорных текстов (Е. Б. Артеменко, С. Е. Никитина, А. Т. Хроленко и др.).

Исследование различных кодов культуры, реализуемых в фольклорных

жанрах, наиболее подробно проведено на материале пословицы (О. Б. Абакумова,

И. Р. Борисова, М. Ч. Кремшокалова, Н. Р. Ойноткинова, Н. В. Худолей и др.).

В отдельных случаях ученые обращались к данной проблематике на материале

заговоров (О. А. Карамышева, А. Л. Топорков и др.), сказок (А. А. Кузьмин,

С. С. Кузьмина, М. В. Петрухина, Ю. С. Потемкина и др.) и загадок

(Н. В. Шестеркина, В. В. Филиппова и др.), эпоса (М. А. Бобунова).

В лексикографическом аспекте был проведен сопоставительный анализ содержания

концепта «человек телесный» в русском, немецком и английском песенном

фольклоре (К. Г. Завалишина). Однако жанровая специфика функционирования

соматизмов в русских пословицах, лирических песнях и частушках

не исследовалась, системно специфика реализации в названных жанрах вербального

соматического кода русской национальной культуры не рассматривалась.

Цель данной работы – выявить дискурсивно-жанровую специфику

функционирования соматизмов в русских пословицах, частушках и лирических

песнях.

Объектом исследования являются тексты русских пословиц, частушек

и лирических песен как жанров русского фольклорного дискурса, включающих

соматизмы – как репрезентанты соматического кода русской национальной

культуры.
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Предмет исследования – специфика реализации вербального соматического

кода в его дискурсивно-жанровой обусловленности.

В качестве отдельной кодовой единицы рассматривается соматизм –

как вербальная форма репрезентации соматического кода русской национальной

культуры, отражающая единое кодовое содержание. В связи с тем, что

в соматизме, выступающем в кодовой функции, закрепляется результат

культурно-кодовой интерпретации определенной части тела человека, в качестве

одного соматизма рассматривается группа лексем, ее номинирующих (например,

соматизм РУКА – лексемы рука, ручка, рученька и т.д.; соматизм НОГА – лексемы

нога, ножка, ноженька и др.).

Задачи работы:

1) описать дискурсивную специфику фольклора, определяющую характер

реализации в нем вербального соматического кода;

2) определить жанровую специфику русских пословицы, частушки

и лирической песни, задающую особенности функционирования соматизмов;

3) проанализировать состав и частотность использования соматизмов

в русских пословицах, частушках и лирических песнях, обосновать результаты;

4) описать специфику реализации кодового содержания соматизмов

в русских пословицах, частушках и лирических песнях;

5) выявить особенности организации вербального соматического кода

в русских пословицах, частушках и лирических песнях;

6) определить особенности участия соматизмов в текстовой организации

русских пословиц, частушек и лирических песен;

7) установить закономерности пожанрового использования соматизмов

и жанровую специфику реализации вербального соматического кода.

Базой эмпирического материала послужили русские фольклорные тексты

с соматизмами, выбранные из 14 фольклорных сборников: 3 сборника русских

пословиц [Рыбникова, 1961 ; Русские пословицы, 1983 ; Пословицы и поговорки,

2014], 3 сборника русских народных лирических песен [Лирические народные

песни, 1955 ; Лирические песни, 1990 ; Русские народные песни, 1988], 5 сборников
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русских частушек [Ох! Любовь, ты Любовь, 2002 ; Пойте все, 2004 ; Русская

частушка, 1950 ; Симаков, 1913 ; Частушка, 1966], 3 сборника фольклорных

текстов разных жанров, включающих пословицы, лирические песни и частушки

[Жили да были, 1997 ; Русское народное поэтическое творчество, 1987 ; Фольклор

Русского Устья, 1986].

Из указанных сборников выбрано 1220 пословиц, 410 лирических песен

и 564 частушки с соматизмами. Всего зафиксирован 2641 факт использования

соматизмов в проанализированном материале (1454 – в пословице, 594 –

в лирической песне и 593 – в частушке).

Методологические основы работы формируются в области функционального

направления современной лингвистики и опираются на следующие его положения:

1. Свойства объекта исследования – текстов русских пословиц, частушек

и лирических песен как жанров русского фольклорного дискурса –

выявляются на основании теории дискурса (Т. А. ван Дейк, А. А. Кибрик,

М. Л. Макаров, И. В. Силантьев, М. Фуко и др.), в том числе – концепции

фольклорного дискурса и фольклорного жанра (С. Б. Адоньева, Е. И. Алещенко,

Е. Б. Артеменко, П. Г. Богатырев, С. Г. Лазутин, С. Е. Никитина, С. Ю. Неклюдов,

С. Е. Никитина, В. Я. Пропп, Б. Н. Путилов, Ю. Н. Соколов, Н. И. Толстой,

А. Т. Хроленко, Ю. А. Эмер и др.), в частности – пословицы (Н. Ф. Алефиренко,

А. Крикманн, Н. Р. Ойноткинова, Ю. Н. Соколов и др.) и песенного фольклора

(Е. Б. Артеменко, В. И. Еремина, С. Г. Лазутин, Г. И. Мальцев, С. Е. Никитина,

Н. Н. Семененко, Ю. Н. Соколов, Ю. А. Эмер и др.).

2. Предмет настоящего исследования – специфика реализации вербального

соматического кода в его дискурсивно-жанровой обусловленности –

мы определяем на основании концепции кода культуры (Е. Бартминьский,

Н. И. Толстой, У. Эко и др.), в том числе – его вербального представления

(В. В. Красных, Д. Б. Гудков, М. Л. Ковшова, М. В. Пименова, В. Н. Телия,

И. В. Тубалова и др.), в частности – исследований вербального соматического

кода в фольклорном тексте (С. М. Белякова, К. Г. Завалишина, М. Ч. Кремшокалова,

А. А. Кузьмин, Н. Р. Ойноткинова, М. В. Петрухина, Н. А. Сычева и др.).
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Методы исследования. Предмет и цель исследования обусловили

формирование комплексной методики анализа фольклорных текстов как способ

применения различных методов.

Для сбора материала нами был использован метод сплошной выборки

текстов пословицы, лирической песни и частушки с соматизмами из фольклорных

сборников.

Выбор методов анализа материала осуществлялся на основании

методологии дискурс-анализа – комплексной междисциплинарной методологии,

предполагающей использование конкретных взаимно дополняющих друг друга

методов.

На первом этапе исследования при помощи методов наблюдения

и количественного анализа были проанализированы состав и частотность

использования соматизмов в исследуемых жанрах русского фольклора.

При помощи сравнительно-сопоставительного метода была выявлена специфика

пожанрового состава и частотности их использования в русских пословицах,

частушках и лирических песнях.

На втором этапе исследования при помощи описательного метода

(методика интерпретации) и метода дискурсивно-жанрового анализа

фольклорного текста были выявлены кодовые смыслы, особенности организации

вербального соматического кода соматизмов и особенности их реализации

в текстах исследуемых фольклорных жанров. При помощи сравнительно-

сопоставительного метода были установлены закономерности пожанрового

использования соматизмов и жанровая специфика реализации вербального

соматического кода.

Научная новизна исследования заключается в следующем.

1. Выявлена дискурсивно-жанровая специфика представления вербального

соматического кода русской национальной культуры, реализованного при помощи

соматизмов, в русских пословицах, частушках и лирических песнях, а именно:

охарактеризованы функции соматизмов;

выявлены особенности их текстового представления;
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установлены закономерности отбора и использования конкретных

соматизмов в исследованных жанрах.

2. Описан характер отражения в русских пословицах, частушках

и лирических песнях как жанрах русского фольклорного дискурса содержания

национально-культурного соматического кода.

3. Выявлены принципы соответствия между глубинной (кодовой)

и поверхностной семантикой соматизмов в русских пословице, лирической песне

и частушке.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается:

(1) достаточным объемом проанализированного фактического материала,

(2) соответствием избранных методов и теоретических источников его

анализа цели, объекту и предмету анализа,

(3) опорой на широкий круг современных и классических научно-

теоретических результатов, представленных в работах по дискурс-анализу, теории

фольклора, лингвофольклористике, лингвокультурологии.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом настоящего

исследования в разработку концепции реализации культурно обусловленных

смыслов в вербальных практиках русского языка.

Работа вносит вклад в развитие теории лингвокультурологии (в частности –

концепции вербального кода культуры), лингвофольклористики и фольклорного

жанроведения в их приложении к конкретному материалу текстов различных

жанров русского фольклора.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть применены в учебно-педагогической практике,

в разработке и чтении теоретических курсов для бакалавров, магистров

и аспирантов гуманитарного профиля, а именно – курсов теории фольклора,

дискурс-анализа, текстологии, жанрологии, лингвокультурологии,

этнолингвистики, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного.
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Результаты анализа вербального соматического кода русской национальной

культуры могут быть использованы в практиках различных общественных

структур, осуществляющих национально-просветительские функции,

организующих мероприятия, направленные на развитие национально-культурной

идентичности и знакомство с русской культурой представителей иных культур.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Соматизмы в фольклорном дискурсе представляют ценностные смыслы,

заданные на уровне национально-культурного соматического кода, в соответствии

с целями конкретных фольклорных жанров. В связи с этим в фольклоре жанрово

обусловленными являются (1) состав соматизмов, (2) частотность их использования,

(3) состав поверхностных и глубинных значений каждого соматизма; (4) способы

их взаимодействия.

2. Заданная на уровне национально-культурного соматического кода

ценностная интерпретация частей тела человека реализуется непосредственно

в глубинном значении соматизмов, используемых в пословице, и модифицируется

в соответствии с жанровыми целями при использовании соматизмов в частушке

и лирической песне – как жанрах народной лирики.

3. В пословице как ценностно ориентирующем фольклорном жанре

соматизмы максимально полно отражают ценности, заданные национально-

культурным соматическим кодом. Их состав разнообразен. Наряду

с представленными во всех исследованных жанрах (голова, сердце, глаза, руки,

ноги и др.) в качестве кодовых единиц фиксируются не представленные или

единично представленные в жанрах народной лирики соматизмы язык, рот,

живот, уши и др. Характер организации национально-культурного соматического

кода в пословице отражается через распределение соматизмов на высокочастотные

(голова, руки, глаза, ноги), среднечастотные (зубы, сердце, язык, рот и др.)

и низкочастотные (уши, шея, брови, спина и др.). Соматизмы реализуют широкий

спектр поверхностных значений («субъект», «объект», «сосуд / полость»,

«инструмент» и т.д.), а признаки и действия частей тела оформляются не только

как соматические. Кодовый смысл соматизма находится в жестком соответствии

с его поверхностным смыслом и обосновывается им.
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4. В лирической песне и частушке соматизмы участвуют в представлении

типовой сюжетной ситуации, передающей эмоции и чувства через описание

соматических реакций и ощущений персонажей. Состав и частотность соматизмов

соответствуют жанровым целям передачи эмоций и чувств: наиболее частотно

используются соматизмы, называющие части тела человека, которые на уровне

национально-культурного соматического кода связаны с их передачей (сердце,

глаза и под.), и не представлены или единично представлены соматизмы,

называющие части тела человека, не связанные с ней (язык, рот, уши и под.).

Наиболее регулярно реализуются поверхностные значения «субъект», «объект»

и собственно-соматические. Кодовый смысл соматизма реализуется (1) за счет

жанрово обусловленного контекста и поверхностной семантики соматизма;

(2) только за счет жанрово обусловленного контекста.

5. В лирической песне соматизмы участвуют в передаче максимально

обобщенных эмоций и чувств, реализуемых чаще всего через описание

нормативных / ненормативных движений и признаков частей тела человека,

и представлены относительно равномерно по частотности.

6. В частушке соматизмы используются для трансляции более конкретных,

чем в лирической песне, эмоций и чувств, характеризующих любовные

отношения молодой пары, регулярно участвуют в описании определенных

типовых сюжетных ситуаций, фиксирующих нормы этих отношений.

Высокочастотные соматизмы глаза и сердце значительно количественно

превалируют в сравнении с остальными.

Апробация работы. Основные положения диссертации прошли апробацию

на 9 конференциях различного уровня и тематики: IV (XVIII) Международная

научно-практическая конференция молодых ученых «Актуальные проблемы

лингвистики и литературоведения» (Томск, 2017), VII Международный молодежный

научно-культурный форум «Образование в этнополикультурной среде: состояние,

проблемы, перспективы» (Томск, 2017), V (XIX) Международная научно-

практическая конференция молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики

и литературоведения» (Томск, 2018), VIII Всероссийская научно-практическая
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конференция «Научная инициатива иностранных студентов и аспирантов

российских вузов» (Томск, 2018), X Международная научная конференция

«Русская речевая культура и текст» (Томск, 2018), XXIX Ежегодная

международная научная конференция «Язык и культура» (Томск, 2018),

Международная научная конференция «Славянские языки в условиях

современных вызовов» (Томск, 2018), VI (XX) Международная научно-практическая

конференция молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики

и литературоведения» (Томск, 2019), Международная научная конференция

«Славянские языки в условиях современных вызовов» (Томск, 2019).

Публикации. Положения исследования представлены в 9 публикациях,

в т.ч. в 4 статьях, опубликованных в ведущих научных журналах, рекомендованных

ВАК.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованных источников и литературы.

14

Глава 1 Фольклорный дискурс как сфера реализации соматического кода

русской национальной культуры

Цель данной главы – выявить специфику фольклорного дискурса и его

отдельных жанров – пословицы, лирической песни и частушки, определяющую

особенности реализации национально-культурного соматического кода.

1.1 Вербальный соматический код культуры как способ представления

национально-культурных ценностей

Понятие кода культуры в современных гуманитарных науках, в большинстве,

ориентируется на философскую концепцию У. Эко, определяющего код как

«систему коммуникативных конвенций, парадигматически соединяющих

элементы, серии знаков с сериями семантических блоков (или смыслов)

и устанавливающих структуру обеих систем: каждая из них управляется правилом

комбинаторики, определяющим порядок, в котором элементы (знаки

и семантические блоки) выстроены синтагматически» [Эко, 1998а].

Код культуры при таком подходе представляет собой «совокупность знаков

(символов), смыслов (и их комбинаций), которые заключены в любом предмете

материальной и духовной деятельности человека» [Большой толковый словарь …,

2003].

В понятии культурного кода выражена одна из наиболее значимых функций

культуры как системы синтезирования знаков: «Культура для воплощения своего

содержания в знаковую форму, или свой “язык”, использует для этого содержания

все то, что может представлять богатство ее смыслов, или концептов: природные

объекты, “вещи”, созданные человеком, так или иначе овеществленные плоды его

духовного мировосприятия, произведения искусства, науки и т.д.» [Телия, 2006,

с. 776]. С. М. Толстая отмечает, что культура образует кодовые системы как

на основании характера знаковой формы выражения культурных смыслов –

«субстанционально разные наборы знаков» [Толстая, 2013, с. 109] (предметный,
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акциональный, изобразительный и под.), так и «на основе их значения независимо

от субстанции самих знаков» [Там же] (растительный, зооморфный, пищевой


[…]


Подкосились у меня белые ноженьки. Опустились у меня белые рученьки

Со казенной, мамушка, Да со работушки.

Итак, в пословице, частушке и лирической песне соматизмы используются

в тексте различным образом. Особенности их вербального представления

проявляются (1) в специфике их морфемной структуры и (2) в специфике их

синтаксического употребления.

Выводы к главе 2

Кодовая функция соматизмов в пословице, лирической песне и частушке

как жанрах русского фольклорного дискурса характеризуется жанровой

спецификой, которая заключается в следующем.

1. Жанрово специфичными являются состав соматизмов как кодовых

единиц и частотность их использования.

120

В пословице состав используемых соматизмов является наиболее широким

и включает (по убыванию степени частотности) единицы голова, руки, глаза, ноги,

зубы, сердце, язык, рот, нос, борода, лицо, плечи, волосы, живот, уши; шея, брови

и грудь. То, что количество используемых в пословице соматизмов превышает их

количество в лирических песнях и частушках, определяется, во-первых, жанровой

установкой пословицы на фиксацию максимально полного перечня национально-

культурных ценностей, заданных на уровне национально-культурного

соматического кода, а во-вторых – тем, что пословица представляет результаты

логического освоения действительности.

В лирической песне и частушке состав используемых соматизмов сужается

(например, в них практически не используются регулярные для пословицы

соматизмы язык, рот, зубы), но некоторые малочастотные для пословицы

соматизмы (волосы, грудь) переходят в группу высоко- и среднечастотных.

Это объясняется тем, что в жанрах народной лирики наиболее востребованными

являются соматизмы, приспособленные для трансляции эмоций и чувств

на уровне национально-культурного соматического кода.

Несмотря на единство состава соматизмов в лирической песне и частушке,

их частотность в этих жанрах значимо различается. В частушке максимально

высокочастотными являются соматизмы сердце и глаза – как наиболее

приспособленные для трансляции кода любовных отношений молодой пары.

2. Кодовое содержание соматизмов в пословицах как

ценностноориентирующих высказываниях реализуется при полном его

соответствии их поверхностной семантике. Перечень вариантов реализации

поверхностной семантики в пословице является максимально полным, что

позволяет выразить широкий спектр кодовых значений. Многообразие

зафиксированных в пословицах кодовых смыслов позволяет наиболее вариативно

использовать их в коммуникативном процессе.

Лирическая песня и частушка как жанры, направленные на трансляцию

типовых эмоций и чувств, преимущественно реализуют кодовое содержание

отличными от пословицы способами.
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В лирической песне, содержание которой не обладает прямой связью

с реальностью, наоборот, связь поверхностной семантики соматизмов с их

глубинной (кодовой) семантикой является, в большинстве случаев, ослабленной.

Это объясняется сюжетной природой лирической песни и обобщенностью

передаваемых эмоций и чувств. Кодовые смыслы, в большинстве, реализуются

за счет жанрового контекста, в котором описание сюжетных ситуаций наиболее

активно привлекает номинации собственно соматических характеристик и действий

частей тела человека, соответствующие выражению эмоций и чувств героя

и исполнителя/слушателя. Если такая связь устанавливается, то, в основном,

в качестве поверхностных значений используются субъектное и объектное,

позволяющие сохранять применительно к ним собственно соматические

характеристики и действия. Другие поверхностные смыслы, накладывающие

ограничения на использование собственно соматических характеристик («сосуд»,

«инструмент» и под.), в лирической песне используются редко.

В частушке кодовые смыслы активно реализуются как при посредстве

поверхностной семантики соматизма, так и независимо от нее – с помощью

сюжетного жанрового контекста. Это объясняется тем, что частушка является

жанром, ориентированным на действительность, и типовые сюжетные ситуации

предстают как более конкретные; более конкретизированы и передаваемые

частушкой эмоции.

3. Характер системной организации соматического кода в пословице,

частушке и лирической песне проявляется в особенностях неединичного

использования соматизмов в едином тексте этих жанров, которое является

функционально значимым. В пословице соматизмы частотно используются

попарно, отражая ценностно значимые противопоставления, объединения и другие

формы взаимодействия смыслов. В лирической песне суггестивный эффект,

связанный с выражением обобщенных эмоций и чувств, формируется при

помощи множественного использования соматизмов, номинируемые которыми

части тела человека представлены как совершающие однотипные движения.

В частушке неединичное использование соматизмов наименее регулярно и слабо

жанрово обосновано.
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4. Специфика текстового использования соматизмов в рассматриваемых

жанрах проявляется в особенностях их структурного оформления и специфике

синтаксических конструкций, в которых они и используются. В пословице для

реализации ценностноориентирующих смыслов, полученных в результате

логического освоения действительности, не требуются диминутивные формы

соматизмов. Упорядоченному представлению ценностей способствуют

синтаксические конструкции пословиц, способствующие структурному

оформлению отношений между кодовыми смыслами соматизмов. В лирической

песне и частушке, наоборот, диминутивы используются регулярно, что

способствует реализации цели передачи эмоций и чувств. В лирической песне

множественность и комплексный характер описываемых соматических движений

также находит синтаксическую поддержку. Синтаксические особенности

частушки на характер реализации соматизмов не влияют.
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Заключение

Соматический код культуры представляет собой один из способов

организации культурно значимых смыслов.

Принципы реализации соматического кода культуры определяются

(1) спецификой конфигурации и физиологических функций частей тела человека,

подвергшихся кодовой интерпретации; (2) характером знаковых единиц,

реализующих их кодирование; (3) национально-культурной интерпретацией

ценностно значимого содержания, соотнесенного с содержанием этих единиц.

Одним из способов представления соматического кода культуры является

вербальный соматический код, в качестве знаковой единицы которого

рассматривается соматизм как лексическая единица.

Вербальный соматический код культуры в силу его универсальности

реализуется во всех сферах коммуникации. При этом в каждом дискурсе

принципы его реализации обладают определенной спецификой, задаваемой целью

дискурса.

В связи с тем, что трансляция общекультурных ценностей входит

в основание цели фольклорного дискурса, он наиболее последовательно и полно

отражает кодовые смыслы культуры.

Функция соматизмов в фольклоре заключаются в их участии

в установлении взаимодействия между поверхностной и глубинной семантикой

фольклорного текста.

В каждом фольклорном жанре дискурсивная цель фольклора реализуется

особым образом, что оказывает значимое влияние на характер реализации

вербального соматического кода.

Пословица, лирическая песня и частушка – как жанры фольклорного

дискурса – обладают следующими специфическими признаками, влияющими

на реализацию вербального соматического кода.

В пословице специфика его реализации определяется прямой

ориентированностью жанра на передачу общефольклорных/национально-
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культурных ценностей, отражением результатов логического способа освоения

действительности, представленных в иносказательной форме,

приспособленностью жанровой формы и содержания для использования

ценностноориентирующих высказываний в реальном коммуникативном процессе.

В лирической песне и частушке – как жанрах народной лирики –

на характер реализации вербального соматического кода влияет такая особенность

их жанровых целей, как предназначенность для выражения эмоций и чувств

исполнителя/слушателя, наличие в их основании типовых сюжетных ситуаций,

при посредстве которых эти эмоции и чувства передаются.

Различия в организации вербального соматического кода лирической песни

и частушки определяются их специфическими жанровыми особенностями.

Лирическая песня отличается автономностью по отношению к реальной

действительности и ориентирована на трансляцию максимально обобщенных

эмоций и чувств исполнителя/слушателя, что определяет обобщенный характер

содержания ее типовых сюжетных ситуаций.

Частушка, наоборот, характеризуется жесткой связью с реальной

действительностью существования молодежного фольклорного коллектива

и ориентацией на трансляцию его более конкретизированных типовых эмоций

и чувств, что определяет конкретность ее типовых сюжетных ситуаций.

Жанровая специфика пословицы, лирической песни и частушки задает

различия в организации реализованного в них вербального соматического кода,

которые проявляются в составе, частотности реализации соматизмов, типе

кодируемой информации, характере взаимодействия поверхностной и глубинной

(кодовой) семантики соматизмов, определяющей специфику передачи кодового

смысла.

Состав и частотность реализации соматизмов в русских пословице,

частушке и лирической песне определяется их жанровыми установками

на трансляцию содержания определенного типа.

В пословице, направленной на передачу полной палитры национально-

культурных ценностей, состав используемых соматизмов максимально широкий.
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Потенциальность пословичных высказываний по отношению к конкретным

коммуникативным ситуациям, а также их направленность на широту

представления национально-культурных ценностей определяют многообразие

задаваемых при помощи соматического кода ценностных аспектов. Перечень

наиболее частотных соматизмов русской пословицы совпадает с их перечнем

в пословицах других культур, что подтверждает универсальность соматического

кода культуры.

Лирическая песня и частушка формируют состав соматизмов, в первую

очередь, на основании специфики жанровых установок, сфокусированных

на передаче эмоций и чувств, поэтому общий состав соматизмов – как

предназначенных на уровне национально-культурного кода для передачи эмоций

и чувств, а также состав группы малочастотных соматизмов (или полностью

отсутствующих, но фиксируемых в других жанрах фольклора) – как для этого

не предназначенных– в лирической песне и частушке сближается.

Состав высокочастотных соматизмов лирической песни и частушки,

а также уровень его дифференцированности от состава группы среднечастотных

соматизмов в этих жанрах значимо различается, что объясняется обобщенностью

передаваемых лирической песней эмоций и чувств и их относительной

конкретностью в частушке, а также жанровой специализацией диктумного

содержания частушки, отражающей эмоции и чувства любовных отношений

молодежного фольклорного коллектива. С этим связаны и особенности

распределения соматизмов по тематическим (диктумным) типам частушечных

текстов: соматизмы, в абсолютном большинстве, фиксируются в частушках

любовной тематики.

В частушке, в силу ее ориентированности на действительность, наличия

сюжетной основы и относительной конкретности составляющих ее сюжетных

ситуаций, не все соматизмы реализуют свой кодовый потенциал. В пословице, как

жанре, по отношению к действительности потенциальном, и в лирической песне,

не ориентированной на действительность и транслирующей обобщенные эмоции

и чувства, предназначенные для универсального использования, все соматизмы

реализуются в кодовой функции.
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Кодовые (глубинные) значения соматизмов в пословице, лирической песне

и частушке различным образом взаимодействуют с их поверхностными

значениями.

(1) Реализация кодового смысла соматизма осуществляется только за счет

жанрово обусловленного контекста: называния действий и состояний части тела,

номинируемой при помощи соматизма, а также ее внешних признаков. Его

поверхностная семантика в формировании этого смысла не участвует.

Такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной семантики

соматизмов используется в лирических песнях и частушках – как жанрах,

обладающих сюжетной основой и ориентированных на выражение эмоций

и чувств. Эмоции и чувства в этом случае выражаются через описание

нормативных/ненормативных движений и признаков частей тела человека,

осуществляемое при помощи соответствующих глаголов и прилагательных.

В лирической песне – как жанре, не ориентированном на действительность

и выражающем обобщенные эмоции, такой способ реализации кодового смысла

становится ведущим.

В пословицах такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной

семантики соматизмов практически не используется в связи с жесткой жанровой

предназначенностью транслировать национально-культурные ценности.

(2) Реализация кодового смысла соматизма осуществляется не только за счет

жанрово обусловленного контекста, но и за счет специфики поверхностной

семантики соматизма, которая становится уже не собственно-соматической,

а субъектной или объектной. При этом значимость контекста выражается в том,

что в поверхностной семантике текста лирической песни и частушки

(соответствующей сюжетной ситуации) действия и признаки «субъекта» или

«объекта», выраженные при помощи соматизма, остаются собственно

соматическими.

Такой способ взаимодействия поверхностной и глубинной семантики

соматизмов наиболее частотно используется в лирических песнях и частушках,

где они выражаются в этом случае также через описание

нормативных/ненормативных движений и признаков частей тела человека.
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В пословице такой способ также используется, но, в отличие от частушки

и лирической песни, имеет частный характер и частотным не является.

(3) Кодовый смысл соматизма устанавливает жесткое соответствие с его

поверхностным смыслом и обосновывается им, приобретая равную значимость

с жанровым контекстом. Соматизмы в этом случае реализуют широкий спектр

поверхностных значений («субъект», «объект», «сосуд/полость», «инструмент»

и т.д.), а признаки и действия частей тела оформляются не только как соматические.

Данный способ взаимодействия глубинной и поверхностной семантики

является ведущим в пословице – как жанре, прямо ориентированном

на трансляцию национально-культурных ценностей и лишенном сюжетной

основы. Для лирической песни это способ взаимодействия поверхностного

и глубинного смысла является периферийным и реализуется значительно реже,

чем предыдущий.

В частушке – как жанре, ориентированном на действительность, – данный

способ имеет равный статус с описанным выше.

Полученные в данной работе результаты, с одной стороны, продолжают

логику исследования соматического кода в русском фольклоре, частично

проведенного на материале пословицы (Ю. А. Башкатова, С. М. Белякова,

Н. А. Сычева, И. З. Борисова и др.), сказки (М. В. Петрухина) и лирической песни

(К. Г. Завалишина), с другой – нуждаются в расширении, предполагающем

обращение к его анализу в других фольклорных жанрах.
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