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«ВЕРБАЛЬНЫЙ СОМАТИЧЕСКИЙ КОД В РУССКИХ ПОСЛОВИЦЕ,
ЛИРИЧЕСКОЙ ПЕСНЕ И ЧАСТУШКЕ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01. - Русский язык

Автореферат диссертации Ван Хуа обобщает результаты исследования,
представляющего решение актуальных вопросов как в области лингвокультурологии, так и
в сфере лингвофольклористики. В фокусе внимания автора оказывается анализ
национального культурного кода, проблема выявления и интерпретации которого является
важнейшей ступенью исследования национальной культурной идентичности.

Актуальность данной работы также определяется обращением к лексико­
символическому уровню реализации фольклорных жанров - принципиально различных по
своим функциям и целям: пословицы, лирической песни, частушки. Автор исследует
функционирование соматизмов в этих жанрах, выявляя специфику их существования в
традиционной фольклорной картине мира.

Как можно судить по автореферату, автору удалось решить ряд задач, связанных с
исследованием различных особенностей бытования русских соматизмов в фольклорном
дискурсе. Так, автор наглядно показывает, что соматизмы по-разному выполняют свою
кодовую функцию в связи с жанровой спецификой, определяющей состав, частотность,
кодовое содержание и принципы текстового использования данных единиц.

Новизна данного исследования заключается в выявлении дискурсивно-жанровой
специфики представления вербального соматического кода русской национальной
культуры, реализованного при помощи соматизмов, в русских пословицах, лирических
песнях и частушках.

Данная работа несет имеет высокую теоретическую значимость, внося серьезный
вклад в развитие теории фольклорного жанроведения, лингвофольклористики и
лингвокультурологии. Практическая значимость данной работы определяется
возможностью использовать результаты исследования в научно-педагогической
деятельности при разработке и чтении курсов для бакалавров, магистров и аспирантов
гуманитарного профиля.

В исследовательской части работы проведен подробный анализ глубинной и
поверхностной семантики соматизмов в текстах фольклора, ее различное проявление в
зависимости от специфики жанра, сложность взаимодействия символического и
диктумного содержания в конкретных текстах.

Отмечается различное текстовая реализация соматического кода в представленных
жанрах. Прослеживается специфика использования парных соматизмов в различных
жанрах. Анализируется частота и функции использования диминутивных форм
соматизмов.

Хотелось бы задать автору ряд следующих вопросов:
1. В современном мире фольклорный дискурс претерпевает влияние многих других

дискурсов, что не может не отразиться на фольклорных текстах, создаваемых в последние
десятилетия. В частности, создается множество современных частушек, тесно связанных с
нынешней действительностью. Можно ли выявить изменение использования соматизмов в
новых текстах по сравнению с традиционными? Или принципиальных отличий
функционирования нет?

2. Примеры соматизма «голова» в приведенных пословицах принципиально различно
представляют глубинное значение: часть из них транслирует представление об интеллекте,
уме человека (Хлеб - всему голова), другая часть, напротив, связывает данный соматизм с
пустотой, сосудом без наполнения (Голова с пивной котел, а мозгу с ложечку). С чем это
связано? От чего зависит ценностное глубинное содержание соматизма в жанре пословицы?

Таким образом, как можно судить по автореферату, диссертация Ван Хуа
«Вербальный соматический код в русских пословице, лирической песне и частушке»,
представленная по специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание ученой степени
кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения о
присуждении ученых степеней, и его автор Ван, Хуа, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Русский язык),

Перевалова Дарья Алексеевна

Сведения об организации:
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